Дело № 5-5-452/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 26 декабря    2018 года					                        г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  с участием  лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении, -                          Васильковец  Алексея Ивановича,  рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении  в отношении
 Васильковец Алексея Ивановича, ДАННЫЕ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.15 ч. 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
            Васильковец А.И.  22 сентября 2018 г. в 17:20 час. на    автодороге АДРЕС, повторно, будучи ранее привлеченным в течение года к административной ответственности по ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ,   управляя автомобилем ДАННЫЕ в нарушение п. 8.6 Правил дорожного движения РФ,  при повороте  налево,  пересек линию дорожной разметки  1.1 Правил дорожного движения РФ (сплошная линия), разделяющую потоки дорожного движения противоположных направлений, и выехал на полосу встречного движения.
          В судебном заседании   Васильковец А.И.  вину не признал,   пояснив, что   возвращался из г. Сочи в Крым, ехал по незнакомой дороге, руководствовался навигатором, который в последний момент указал поворот налево. Он быстро перестроился в левую полосу, повернул налево, убедившись, что во встречном направлении транспорта не было. За дорожной разметкой он не успел проследить. Сразу за поворотом расположен пост ГИБДД, сотрудники сразу остановили его и оформили протокол об административном правонарушении, кроме того, зафиксировали правонарушение на бытовую видеокамеру, которую они прикрепили на штативе к зданию поста. Ранее он был привлечен за аналогичное правонарушение, штраф уплатил.
                Изучив материал об административном правонарушении, заслушав пояснения  Васильковец А.И., исследовав материалы дела, прихожу к выводу о  виновности  Васильковец А.И.  в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.5 КоАП РФ.
          Виновность  Васильковец А.И.    в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 5 КоАП РФ,   подтверждается совокупностью материалов дела:  протоколом об административном правонарушении     от 22.09.2018 г., в котором зафиксированы обстоятельства совершенного правонарушения (л.д.2),    приложенными к материалам дела  фотоснимками, из которых усматривается, что автомобиль под управлением Васильковец А.И. при повороте налево выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, и пересек сплошную линию дорожной разметки   (л.д. 3, 7), рапортом сотрудника ГИБДД, согласно которому 22.09.2018 г. в 17:20 час.  при несении службы на автодороге АДРЕС был  остановлен автомобиль ДАННЫЕ за нарушение п. 8.6 Правил дорожного движения РФ, под управлением Васильковец А.И. был составлен протокол об административном правонарушении(л.д. 4). Согласно материалам дела, 06.02.2018 г. Васильковец А.И. был привлечен к административной ответственности по ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 5000 рублей, постановление вступило в законную силу, штраф уплачен (л.д. 5,6).
           Согласно п. 8. 6 Правил дорожного движения Российской Федерации, поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.
          Доводы Васильковец А.И., заявленные им в судебном заседании, не свидетельствуют о его невиновности.
           Из материалов дела усматривается, что   Васильковец А.И.    имеет  водительское удостоверение.
             Таким образом, в действиях Васильковец А.И.   имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 5 КоАП РФ, а  именно,  выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, совершенное повторно.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер и конкретные  обстоятельства совершенного административного правонарушения, которое не было  зафиксировано техническим средством, работающим в автоматическом режиме, учитывая данные о личности  Васильковец А.И.,  отсутствие  отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств,   прихожу к выводу о  необходимости назначения наказания в пределах санкции ст. 12.15 ч.5  КоАП РФ.
           На момент рассмотрения дела срок давности привлечения       к административной ответственности         Васильковец А.И. не истек,  с учетом положений ст. 4.5 ч.5 КоАП РФ.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
	  Васильковец Алексея Ивановича    признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде    лишения права управления транспортным средством на один  год.
            В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
             Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации.

 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.